
  
 
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL VENETO 
Ufficio X – Via Don Giovanni Minzoni 15 - ROVIGO  

AREA Interventi Educativi 
 

 

                 Responsabile del procedimento: am.pastorelli@istruzionerovigo.it   
Istruttoria: t.capucci@istruzionerovigo.it  

Tel. 0425427515 - www.istruzionerovigo.it – usp.ro@istruzione.it 
 

Prot. MIUR.AOOUSPRO n° 4406/C21.d      
             Rovigo  07 Agosto 2012 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA la dotazione di organico di diritto di sostegno assegnata per 
l’a.s. 2012/13 pari complessivamente a 165 posti, secondo 
quanto riportato nella nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per 
il Veneto del 24 aprile 2012 prot. n° 5585; 
 

VISTA La nota dell’ dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto del 
28 giugno 2012 prot n° 9623/C21, relativa ai criteri cui 
attenersi per la quantificazione delle risorse di sostegno da 
assegnare; 
 

TENUTO CONTO Del numero di alunni con disabilità presenti negli Istituti 
Scolastici della provincia;  
 

ESAMINATE Le richieste di risorse di sostegno avanzate da ciascun Istituto 
Scolastico, corredate della documentazione prevista 
dall’accordo di programma; 
 

TENUTO CONTO Di quanto emerso nell’incontro del 03 luglio 2012 del gruppo di 
lavoro provinciale operante presso quest’Ufficio in merito ai 
criteri di assegnazione delle risorse di sostegno;  
 

VISTA  La nota dell’USR per il Veneto del 07 agosto 2012, prot n° 
11304/C21c che autorizza n° 151 posti aggiuntivi di sostegno 
per l’adeguamento dell’organico di diritto all’organico di fatto e 
di n° 59 posti di sostegno in deroga ; 

 
DISPONE  

 
l’assegnazione dei seguenti posti di sostegno per l’anno scolastico 2012/13, 
suddivisi nei vari ordini e gradi come riportato nei prospetti allegati (5 pagine 
complessive) che sono parte integrante del presente dispositivo.  
Tali prospetti riportano il totale delle risorse assegnate indicando l’organico di 
diritto e l’organico definitivo per l’adeguamento alla situazione di fatto. 
Tenuto conto delle probabili richieste tardive di risorse di sostegno, determinate 
solitamente dal trasferimento in ingresso nella provincia di alunni con 



  
 
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL VENETO 
Ufficio X – Via Don Giovanni Minzoni 15 - ROVIGO  

AREA Interventi Educativi 
 

 

                 Responsabile del procedimento: am.pastorelli@istruzionerovigo.it   
Istruttoria: t.capucci@istruzionerovigo.it  

Tel. 0425427515 - www.istruzionerovigo.it – usp.ro@istruzione.it 
 

certificazione di disabilità, vengono accantonati n° 2 posti di sostegno che 
saranno successivamente assegnati in base alle sopraggiunte richieste.   
Si precisa che ai sensi dell’art.19, comma 11 del decreto legge n.98 del 6 luglio 
2011, convertito in legge n.111 del 15 luglio 2011, l’organico di sostegno è 
assegnato complessivamente a ciascuna istituzione scolastica che provvederà ad 
assicurare la necessaria azione didattica e di integrazione per i singoli alunni 
disabili, usufruendo tanto dei docenti di sostegno che dei docenti di classe.  
 
 

     Per IL DIRIGENTE REGG.  
                                   f.to IL VICARIO  Alcide Contato 

 
 
 
 
Ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche della  Provincia di Rovigo 
Alle OO.SS.  
 
LORO SEDI 
 
 



  
 
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL VENETO 
Ufficio X – Via Don Giovanni Minzoni 15 - ROVIGO  

AREA Interventi Educativi 
 

 

                 Responsabile del procedimento: am.pastorelli@istruzionerovigo.it   
Istruttoria: t.capucci@istruzionerovigo.it  

Tel. 0425427515 - www.istruzionerovigo.it – usp.ro@istruzione.it 
1/5 

 
SCUOLA DELL’INFANZIA POSTI DI SOSTEGNO A.S. 2012/13: 

Numero  32 posti ripartiti nel modo seguente: 
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO 
SCUOLA INFANZIA 

OD 
2012-13 

Posti  
aggiuntivi  

e/o in 
deroga 

Totale posti 
organico di 

fatto 

 
Ore residue 
organico di 

fatto 
 

Note 
 

IC ADRIA 1 1 7 ore 1 7 Completa con IC 
Ariano Pol. 

IC ADRIA 2 0 8 ore 0 8 Completa con IC 
Loreo  

IC ARIANO POLESINE 1 0 0 18 Cede 7 ore ad 
IC Adria 1 

  
IC BADIA POLESINE 1 10 ore 1 10   

  
IC CASTELMASSA 1 1 2 0   

  
IC COSTA DI ROVIGO 0 18 ore 0 18   

  
IC FIESSO UMBERT. 0 1 + 13 ore 1 13   

  
IC LENDINARA 1 3 4 0   

 
IC LOREO 1 0 0 17 Cede 8 ore ad  

IC Adria 2 
  
IC OCCHIOBELLO 0 1 1 0   

  
IC PORTO TOLLE 0 12 ore 0 12   

  
IC PORTO VIRO 1 3 4 0   

  
IC ROVIGO 1 2 2 4 0   

  
IC ROVIGO 2 2 10 ore 2 10   

  
IC ROVIGO 4 0 1 1 0   

  
IC ROVIGO 5 1 0 1 0   

  
IC STIENTA 0 1 + 12 ore 1 12   

  
IC VILLADOSE 1 3 4 0   

  
TOTALE 13 19 27 125 ore =  

5 posti   

 
Legenda:  OD = organico di diritto; OF = organico di fatto. 

 
 
 

 



  
 
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL VENETO 
Ufficio X – Via Don Giovanni Minzoni 15 - ROVIGO  

AREA Interventi Educativi 
 

 

                 Responsabile del procedimento: am.pastorelli@istruzionerovigo.it   
Istruttoria: t.capucci@istruzionerovigo.it  

Tel. 0425427515 - www.istruzionerovigo.it – usp.ro@istruzione.it 
2/5 

SCUOLA PRIMARIA POSTI DI SOSTEGNO A.S. 2012/13: 
 

Numero  133 posti ripartiti nel modo seguente: 
 

ISTITUTO 
COMPRENSIVO 

SCUOLA PRIMARIA 

 
OD 

2012/13 

Posti 
aggiuntivi  

e/o in deroga

Totale posti 
organico di 

fatto 

Ore residue 
organico di 

fatto 

IC ADRIA 1 4 1 +12 ore 5 12 

IC ADRIA 2 2 3 5 0 

IC ARIANO POLESINE 2 4 6 0 

IC BADIA POLESINE 2 8 + 12 ore 10 12 

IC CASTELMASSA 1 3 4 0 
IC COSTA 1 2 3 0 
IC FIESSO 3 1 + 12 ore 4 12 

IC FRATTA 1 3 4 0 

IC LENDINARA 2 8 +12 ore 10 12 

IC LOREO 2 5 7 0 

IC OCCHIOBELLO 2 3 + 12 ore 5 12 

IC POLESELLA 4 3 + 12 ore 7 12 

IC PORTO TOLLE 2 3 5 0 

IC PORTO VIRO 4 2 + 12 ore 6 12 

IC ROVIGO 1 2 2 + 12 ore 4 12 

IC ROVIGO 2 5 3 8 0 
IC ROVIGO 3 2 3 5 0 
IC ROVIGO 4 1 1 + 12 ore 2 12 

IC ROVIGO 5 2 4 + 12 ore 6 12 

IC STIENTA 1 3 4 0 

IC TAGLIO DI PO 2 3 + 12 ore 5 12 

IC TRECENTA 1 3 + 12 ore 4 12 

IC VILLADOSE 2 6 8 0 

TOTALE 50 83 127 
144 ORE = 

6 POSTI 
 
                 Legenda:  OD = organico di diritto; OF = organico di fatto 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL VENETO 
Ufficio X – Via Don Giovanni Minzoni 15 - ROVIGO  

AREA Interventi Educativi 
 

 

                 Responsabile del procedimento: am.pastorelli@istruzionerovigo.it   
Istruttoria: t.capucci@istruzionerovigo.it  

Tel. 0425427515 - www.istruzionerovigo.it – usp.ro@istruzione.it 
3/5 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
 POSTI DI SOSTEGNO A.S. 2012/13: 

 
Numero  124 cattedre ripartite nel modo seguente: 

 
 

ISTITUTO 
COMPRENSIVO 

SCUOLA 
SECONDARIA PRIMO 

GRADO 

 
Scuola secondaria di 

primo grado 

OD 
2012-13 

Posti 
aggiuntivi  

e/o in 
deroga 

totale 
posti 

organico 
di fatto 

ore residue in 
organico di 

fatto 

IC ADRIA 1 Marin 2 5 + 6 ore 7 6 

IC ADRIA 1 Papozze 1 1 + 6 ore 2 6 

IC ADRIA 2 Manzoni 2 2 + 6 ore 4 6 

IC ADRIA 2 Pettorazza 0 9 ore 0 9 

IC ADRIA 2 Sc.Ann. Cons 0 6 ore 0 6 

IC ARIANO POLESINE Ariano nel Polesine 2 1 3 0 

IC BADIA POLESINE Ghirardini  3 5 + 6 ore 8 6 

IC CASTELMASSA Castelmassa 0 1 1 0 

IC CASTELMASSA Castelnovo 0 1 + 6 ore 1 6 

IC CASTELMASSA Bergantino 1 6 ore 1 6 

IC CASTELMASSA Melara 0 9 ore 0 9 

IC COSTA Costa 0 1 + 9 ore 1 9 

IC COSTA Arquà  1 0 1 0 
IC FIESSO Fiesso 1 1 + 6 ore 2 6 

IC FIESSO Castelguglielmo 2 2 + 6 ore 4 6 

IC FRATTA Fratta 0 2 2 0 

IC FRATTA Villanova 0 1 1 0 

IC LENDINARA Lendinara 3 5 + 6 ore 8 6 

IC LENDINARA Lusia 1 2 3 0 

IC LOREO Loreo 1 1 2 0 

IC LOREO Rosolina 1 1 + 6 ore 2 6 

IC OCCHIOBELLO Occhiobello 1 2 + 6 ore 3 6 

IC OCCHIOBELLO Canaro 1 9 ore 1 9 

IC POLESELLA Polesella 1 2 + 6 ore 3 6 

IC POLESELLA Pontecchio 1 3 + 9 ore 4 9 

IC POLESELLA Crespino 1 6 ore 1 6 
 



  
 
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL VENETO 
Ufficio X – Via Don Giovanni Minzoni 15 - ROVIGO  

AREA Interventi Educativi 
 

 

                 Responsabile del procedimento: am.pastorelli@istruzionerovigo.it   
Istruttoria: t.capucci@istruzionerovigo.it  

Tel. 0425427515 - www.istruzionerovigo.it – usp.ro@istruzione.it 
4/5 

 
ISTITUTO 

COMPRENSIVO 
SCUOLA 

SECONDARIA PRIMO 
GRADO 

 
Scuola secondaria di 

primo grado 

OD 
2012-13 

Posti 
aggiuntivi 

e/o in 
deroga 

totale 
posti 

organico 
di fatto 

ore residue in 
organico di 

fatto 

IC PORTO TOLLE Ca'Tiepolo 1 1 + 9 ore 2 9 

IC PORTO VIRO Savio+Pio XII 4 4 + 9 ore 8 9 

IC ROVIGO 1 Bonifacio 3 2 + 6 ore 5 6 

IC ROVIGO 2 Parenzo 2 3 + 6 ore 5 6 

IC ROVIGO 2 Sc.Ann. Cons 0 6 ore 0 6 

IC ROVIGO 3 Casalini 3 3 + 6 ore 6 6 

IC ROVIGO 4 Riccoboni 1 2 3 0 

IC ROVIGO 5 Grignano 1 1 2 0 
IC STIENTA Stienta 0 1 1 0 
IC STIENTA Ficarolo 1 1+ 6 ore 2 6 
IC TAGLIO DI PO Taglio di Po 2 9 ore 2 9 

IC TRECENTA Trecenta 2 1 + 6 ore 3 6 

IC TRECENTA Baruchella 1 0 1 0 

IC VILLADOSE Villadose 2 2 4 0 

IC VILLADOSE Ceregnano 3  6 ore 3 6 

IC VILLADOSE S. Martino 1 0 1 0 
     
TOTALE  53 71 113 198 ore =  

    11 posti 
 
 
 
                 Legenda:  OD =  organico di diritto; OF = organico di fatto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL VENETO 
Ufficio X – Via Don Giovanni Minzoni 15 - ROVIGO  

AREA Interventi Educativi 
 

 

                 Responsabile del procedimento: am.pastorelli@istruzionerovigo.it   
Istruttoria: t.capucci@istruzionerovigo.it  

Tel. 0425427515 - www.istruzionerovigo.it – usp.ro@istruzione.it 
5/5 

 
SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO 

 POSTI DI SOSTEGNO A.S. 2012/13: 
 

Numero  84 cattedre ripartite nel modo seguente: 
 

ISTITUTO SECONDARIO DI 
SECONDO GRADO 

CATTEDRE ASSEGNATE OF ORE RESIDUE ASSEGNATE OF 
AREE AREE 

AD01 AD02 AD03 AD04 AD01 AD02 AD03 AD04 
IIS Colombo Adria 0 1 3 0 9 0 0 0 

IIS Einaudi 0 1 0 1 0 0 0 0 

IIS Marchesini 0 0 1 0 0 0 0 0 

IIS Munerati 2 2 1 1 0 0 0 0 

IIS Munerati/Bernini 0 0 0 0 0 8 0 0 

IPA Bellini Trecenta 3 4 8 0 0 0 0 0 

IPSIA Badia Polesine 1 0 0 0 0 12 0 0 

IPSIA Porto Tolle 0 0 2 0 0 0 0 0 

IPSSAR Adria 2 5 10 4 0 0 0 0 

IPSSCT Marco Polo 3 2 3 1 0 0 0 0 

ISA Castelmassa 1 2 2 0 0 0 0 0 

Ist. Roccati/Roccati 1 2 1 1 0 0 9 0 

ITC De Amicis 0 0 1 0 0 0 0 0 

ITC Maddalena 0 0 1 0 0 10 0 0 

ITC Porto Viro 1 1 3 0 0 6 9 0 

Liceo Balzan 0 0 0 0 9 0 0 0 

Liceo Bocchi 0 1 0 0 9 0 0 0 

Liceo Galilei/ITI Viola (Adria) 0 0 0 0 9 0 0 0 

TOTALE 14 21 36 8 36 36 18 0 

 
Riepilogo Aree 
 

  AD01 AD02 AD03 AD04   
Cattedre in organico di diritto 7 19 16 7   

Cattedre organico di fatto 14 21 36 8   
Di cui cattedre su più sedi 2 2 1 0

Totale cattedre assegnate 16 23 37 8 Totale 
cattedre 84 

 
                 Legenda:  OF = organico di fatto 


